
Věk: od 3 let ve spolupráci s rodiči 
 
Pomůcky: černý nebo tmavě modrý tvrdý papír, tenký štětec, sůl, 
teplá voda, menší sklenička nebo kelímek na solný roztok, lžička 
 
Motivace: Když venku do čerstvě napadlého sněhu zasvítí sluníčko, 
vše se začne třpytit jak v pohádce. Pojďte si s námi namalovat 
obrázek zimní krajiny, na kterém se nám bude namalovaný sníh 
třpytit skoro jako ve skutečnosti. Jak na to? Sníh je tvořen z krystalů 
zmrzlé vody. Díky tomu se při dopadu světla třpytí. Naše krajina bude 
také plná třpytivých krystalů. Nebudou to však krystaly zmrzlé vody, 
ale soli. 

1.  
 Nachystáme si černý 
nebo tmavě modrý 
tvrdý papír, sůl, tenký 
štětec, teplou vodu, 
menší skleničku nebo 
kelímek, lžičku. 

2.  
 Ve sklenici nebo 
kelímku si nejprve 
uděláme koncentrovaný 
solný roztok. Do vody 
postupně přidáme tolik 
soli, kolik se jí bude 
schopno ve vodě 
rozpustit. Pořádně 
mícháme. 



3.  
 Vodou se solí malujeme 
na tvrdý černý papír 
zimní obrázek. 
Roztokem při tom 
nešetříme. Obrázek 
můžeme obtáhnout  
i několikrát. 

4.  
 Obrázek necháme 
uschnout na teplém 
místě. Po odpaření 
vody, zůstanou na 
černém papíře jen 
jemné bílé třpytivé 
krystalky soli. 


